Zur Einteilung des geistigen Begehrungsvermögens.

Von Johannes Chr. Spann, St. Florian (Oberösterreich).

Bekanntlich teilt die scholastische Philosophie das sinnliche Begehrungsvermögen in eine *pars concupiscibilis* und eine *pars irascibilis* ein. Das konkupiszible Streben ist das begehrende, jenes Streben, das die Lust sucht und die Unlust flieht (*gula, libido*); Objekt ist *res delectabile*. Das iraszible Streben ist das abwehrende, gegen Hindernisse ankämpfende (Furcht, Zorn); Objekt ist das *arduum* oder *difficile*, wie sich die Schule ausdrückt. „*Quia igitur appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem, necesse est, quod in parte sensitiva sint duae appetitivae potentiae. Una, per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequenda ea, quae sunt convenientia secundum sensum et ad refugiendum nociva: et haec dicitur concupiscibilis. Alia vera, per quam animal resistit impugnantibus, quae convenientia impugnant et nocumenta inferunt: et haec vis vocatur irascibilis. Unde dicitur, quod ejus objectum est arduum quia scil. tendit ad hoc, quod superet contraria et superemineat eis*“ (S. Thomae, s. th. 1 q. 81 a 2. — Cfr. etiam 2, 2 q. 141 a 3, q. 161 a 1; — 3 d. 26 q. 2 a 1 ad 1; — De malo q. 10 a 1; q. 12 a 2. — Quodlib. 4 a 16). Die Hauptleidenschaften der *pars concupiscibilis* heissen Sehnsucht, Trauer und Freude, die der *pars irascibilis* Furcht und Zorn. Ihr gegenseitiges Verhältnis hat am besten Cosmus Almannus beschrieben (*Summa philosophiae* 3 q. 11 a 4). Er schliesst die Stelle: „*Et sic patet, quod passiones irascibilis principium habent ex passionibus concupiscibilis et in passionibus concupiscibilis terminantur.*“

Das sinnliche Begehren ist nun insofern ein Nachbild des geistigen Begehrens, als es auch immer nach dem strebt, was ihm günstig ist. Das gibt sogar der atheistische Darwinismus zu, nur nimmt er als Grund Zufall an und nicht teleologisch eingestellte Weltordnung. Auch im geistigen Begehren kann man lustsuchenden und abwehrenden Willen unterscheiden. Wer wollte leugnen, dass ein Mensch mit voller vernünftiger Ueberlegung und freiwillig eine Fleischessünde anstreben und die der Erreichung sich entgegenstellenden Hindernisse mit vollem Willen brutal beseitigen kann?

So möchte man meinen, die Scholastik müsse auch im geistigen Begehrungsvermögen einen konkupisziblen und irasziblen Teil annehmen. Doch der hl. Thomas lehnt für den Willen diese Unterscheidung ab. Er sagt: „*Objectum appetitus superioris est bonum absolute, sed objectum appetitus inferioris est res aliquo modo proficua animali. Arduum autem*